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27(月)27(月)27(月)27(月) 救給

救給救給

救給カレー

カレーカレー

カレー

じゃがいも・米
コーン・人参・玉葱 3(月)3(月)3(月)3(月) 救給五目

救給五目救給五目

救給五目ごはん

ごはんごはん

ごはん

米・粉あめ 人参・ごぼう

油・粉あめ

ぶなしめじ・トマトピューレ

さつまいも・油 乾しいたけ

小学校

沖縄

沖縄沖縄

沖縄パインクレープ

パインクレープパインクレープ

パインクレープ

砂糖・油・米粉・水あめ

豆乳 パイナップル果汁

小学校

もち玄米 こんにゃく

514 kcal

福神漬

福神漬福神漬

福神漬け

けけ

け

大根・なす・きゅうり

479 kcal

笹

笹笹

笹かまぼこ

かまぼこかまぼこ

かまぼこ

澱粉・砂糖 いとよりだい

中学校

れんこん・しょうが

中学校

豆乳

豆乳豆乳

豆乳プリンタルト

プリンタルトプリンタルト

プリンタルト

砂糖・米粉 豆乳

693 kcal

なたまめ・しそ

588 kcal

澱粉・油

28(火)28(火)28(火)28(火) クロワッサン

クロワッサンクロワッサン

クロワッサン

小麦粉・油・砂糖 卵・脱脂粉乳 4(火)4(火)4(火)4(火) クロワッサン

クロワッサンクロワッサン

クロワッサン

小麦粉・油・砂糖 卵・脱脂粉乳

小学校

宇治抹茶

宇治抹茶宇治抹茶

宇治抹茶パン

パンパン

パン

小麦粉・砂糖 大納言

小学校

宇治抹茶

宇治抹茶宇治抹茶

宇治抹茶パン

パンパン

パン

小麦粉・砂糖 大納言

539 kcal

安納

安納安納

安納いもプリン

いもプリンいもプリン

いもプリン

安納いも 豆乳

522 kcal

グレープゼリー

グレープゼリーグレープゼリー

グレープゼリー

砂糖 ぶどう果汁

中学校

砂糖

中学校

おさつスティック

おさつスティックおさつスティック

おさつスティック

さつまいも

641 kcal

ぶどうグミ

ぶどうグミぶどうグミ

ぶどうグミ

水あめ・砂糖 ぶどう果汁

624 kcal

砂糖・油

29(水)29(水)29(水)29(水) メロンパン

メロンパンメロンパン

メロンパン

小麦粉・砂糖 脱脂粉乳 5(水)5(水)5(水)5(水) タマゴソフトパン

タマゴソフトパンタマゴソフトパン

タマゴソフトパン

小麦粉・砂糖 脱脂粉乳

小学校

バター・油 卵

小学校

バター・油 卵

535 kcal

いよかんゼリー

いよかんゼリーいよかんゼリー

いよかんゼリー

砂糖 いよかん

488 kcal

いちごゼリー

いちごゼリーいちごゼリー

いちごゼリー

砂糖 いちご

中学校

かみかみ

かみかみかみかみ

かみかみ黒豆

黒豆黒豆

黒豆

砂糖 黒大豆

中学校

いちご果汁

669 kcal 587 kcal

味付

味付味付

味付き

きき

き小魚

小魚小魚

小魚

砂糖 かたくちいわし

30(木)30(木)30(木)30(木) クロワッサン

クロワッサンクロワッサン

クロワッサン

小麦粉 卵 6(木)6(木)6(木)6(木) クロワッサン

クロワッサンクロワッサン

クロワッサン

小麦粉 卵

小学校

油・砂糖 脱脂粉乳

小学校

砂糖・油 脱脂粉乳

512 kcal

ミルクロールパン

ミルクロールパンミルクロールパン

ミルクロールパン

小麦粉・砂糖・油 牛乳

557 kcal

黒糖

黒糖黒糖

黒糖パン

パンパン

パン

小麦粉・黒砂糖・油
脱脂粉乳

中学校

アセロラゼリー

アセロラゼリーアセロラゼリー

アセロラゼリー

砂糖 アセロラ果汁

中学校

はちみつレモンゼリー

はちみつレモンゼリーはちみつレモンゼリー

はちみつレモンゼリー

水あめ・はちみつ レモン果汁

613 kcal

ミルメーク

ミルメークミルメーク

ミルメーク（

（（

（いちご

いちごいちご

いちご）

））

）

砂糖 いちご果汁

658 kcal

ミルメーク

ミルメークミルメーク

ミルメーク（

（（

（ココア

ココアココア

ココア）

））

）

砂糖・ココア

31(金)31(金)31(金)31(金) スライスパン

スライスパンスライスパン

スライスパン

小麦粉・砂糖 脱脂粉乳 7(金)7(金)7(金)7(金) メロンパン

メロンパンメロンパン

メロンパン

小麦粉・砂糖 脱脂粉乳

小学校

油 卵

小学校

バター・油 卵

521 kcal

白桃

白桃白桃

白桃ゼリー

ゼリーゼリー

ゼリー

砂糖 もも

539 kcal

夏

夏夏

夏みかんゼリー

みかんゼリーみかんゼリー

みかんゼリー

砂糖 なつみかん果汁

中学校

チョコ

チョコチョコ

チョコ大豆

大豆大豆

大豆クリーム

クリームクリーム

クリーム

油・砂糖 大豆粉

中学校

かみかみ

かみかみかみかみ

かみかみ昆布

昆布昆布

昆布

砂糖 昆布

602 kcal

ココア 脱脂粉乳

673 kcal

　　　　～献立について～

　～アレルギー対応について～

※物資の都合等により、献立や材料の一部を変更する場合がありますのでご了承ください。

「救給カレー」「救給五目ごはん」とは…

　★アレルギー対応については、パンの代替・牛乳停止・資料提供

　　のみとなります。

夏の  応援  給食

◎牛乳は毎日の給食に出ます

献立

献立献立

献立

食品

食品食品

食品

献立

献立献立

献立

食品

食品食品

食品

（センター調理場TEL382-5188・FAX382-5800）

2011年3月、東日本大震災の後に開発された「災害時給食用非常食」

で、全国の栄養教諭、学校栄養職員により開発されました。国産の米と野

菜の入ったレトルトパックです。温めずにそのまま食べられるもので、ア

レルギー特定原材料等28品目が使用されていません。

～アレルギー特定原材料等

～アレルギー特定原材料等～アレルギー特定原材料等

～アレルギー特定原材料等28

2828

28品目～

品目～品目～

品目～

特定原材料：７品目

特定原材料：７品目特定原材料：７品目

特定原材料：７品目

えび、かに、小麦、そば、卵、乳、落花生

特定原材料に準ずるもの：

特定原材料に準ずるもの：特定原材料に準ずるもの：

特定原材料に準ずるもの：21

2121

21品目

品目品目

品目

アーモンド、あわび、いか、いくら、オレンジ、カシューナッツ、キウ

イフルーツ、牛肉、くるみ、ごま、さけ、さば、大豆、鶏肉、バナナ、豚

肉、まつたけ、もも、やまいも、りんご、ゼラチン

2018年9月に発生した北海道胆振東部地震の際には、避難所へ届けら

れ重宝されました。また、「救給カレー」を非常食として備蓄されている

地域や、防災訓練に合わせて「防災給食」として喫食されている地域もあ

ります。

今回、7月27日（月）と８月3日（月）に救給カレーと救給五目ごはん

を提供します。災害時の非常食の食べ方や、食事の大切さなどについて考

えるきっかけとして、味わってほしいと思います。

例年、最も暑い時期であり、食中毒の発生リスクが高いこ

と、給食センター元野幌センター調理場が7月23日から改修

工事を行うため調理ができないこと、新型コロナウイルス感

染症の感染対策が必須であることから、調理場での作業を伴

わない献立を提供します。

調理済みで個別包装された食品や、非常食などを取り入れ

ております。

①食物アレルギー対応希望申出書にて、代替パンを申し込ま

れている児童生徒についても、代替パン（ホワイトロール）

を提供します。

※

※※

※通常給食時に、一部のパンのみアレルギー対応している児

通常給食時に、一部のパンのみアレルギー対応している児通常給食時に、一部のパンのみアレルギー対応している児

通常給食時に、一部のパンのみアレルギー対応している児

童生徒におかれましても、

童生徒におかれましても、童生徒におかれましても、

童生徒におかれましても、夏の応援給食

夏の応援給食夏の応援給食

夏の応援給食の期間はホワイト

の期間はホワイトの期間はホワイト

の期間はホワイト

ロールを提供となりますのでご了承下さい。

ロールを提供となりますのでご了承下さい。ロールを提供となりますのでご了承下さい。

ロールを提供となりますのでご了承下さい。

②食物アレルギー申出書にて、卵除去食・卵代替食・納豆代

替食を申し込まれている児童生徒については、給食センター

にて調理を伴う献立の提供は無いため、対応はありません。

令和2年7月17日発行

救給カレー

小学校：150g

中学校：250g

救給五目ごはん

小学校：130g

中学校：200g

＊写真は、小学校

サイズです。


